DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

VETO     /2023

Institui  a  Lei  Brasileira  de
Liberdade,  Responsabilidade  e
Transparência na Internet.

Senhor Presidente,

 Nos termos do parágrafo único, do artigo 182 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados,  DECLARO que votei  CONTRA A URGÊNCIA AO
PROJETO DAS FAKE NEWS – PL 2630/2020  – colocada em votação na
presente data, pelo fato de se tratar de uma matéria extremamente complexa,
que pode colocar  em risco uma das bases da Democracia (a  liberdade de
expressão) e que carece de uma discussão aprofundada por uma Comissão
Especial composta por membros do novo Colegiado do Congresso Nacional.

Por fim, SOLICITO QUE ESTA DECLARAÇÃO DE VOTO faça parte da
tramitação da proposição supracitada.

Sala das sessões, em 17 de dezembro de 2021.

Bibo Nunes
Deputado Federal

PL-RS

*C
D2

38
42

53
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238425354000

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

19
:0

9:
34

.7
83

 -
M

ES
A

DV
T

1/
0